
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  949 del 30/07/2019    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 900      DEL 01/08/2019

OGGETTO:  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  CONCLUSIONE  DI  UN
ACCORDO  QUADRO  FINALIZZATO  ALL`  ACCREDITAMENTO  DI  SOGGETTI
PROFESSIONALMENTE  IDONEI  PER  COGESTIONE  DI  PERCORSI  TERAPEUTICI
INDIVIDUALI  DI  DOMICILIARITA`  A  FAVORE  DI  UTENTI  IN  CARICO  AL
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELL` ASL TO 4 AI SENSI E PER GLI EFFETTI
DELL`ART.  54  COMMA  4  LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016  -  CIG.  N.7918779F24.
APPROVAZIONE VERBALI PRIMA SEDUTA PUBBLICA.



OGGETTO:  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO
FINALIZZATO  ALL`  ACCREDITAMENTO  DI  SOGGETTI  PROFESSIONALMENTE  IDONEI  PER
COGESTIONE DI PERCORSI TERAPEUTICI INDIVIDUALI DI DOMICILIARITA` A FAVORE DI UTENTI IN
CARICO  AL DIPARTIMENTO  DI  SALUTE MENTALE  DELL`  ASL TO 4  AI  SENSI E  PER GLI  EFFETTI
DELL`ART. 54 COMMA 4 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 - CIG.  N.7918779F24. APPROVAZIONE VERBALI
PRIMA SEDUTA PUBBLICA.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Richiamata la deliberazione n. 639 del 30/05/2019 del Direttore Generale con la quale è stata indetta 
la gara a procedura aperta mediante lo strumento dell’accordo quadro ex art. 54 comma 4, lettera a) 
con più operatori  economici  in conformità  all’  art.  60 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.  in modalità 
telematica ai sensi dell’ art. 40 ed alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice dei contratti pubblici 
per la conclusione di un accordo quadro finalizzato all’accreditamento di soggetti professionalmente 
idonei per la co-gestione di percorsi  terapeutici  individuali  di  domiciliarità  a favore di utenti  in 
carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL TO 4 per la durata di 36 mesi.

Ritenuto opportuno approvare i verbali di gara della prima seduta amministrativa del 11/07/2019 e 
successiva riconvocazione del 30/07/2019, allegati alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale (All. 1 – All. 2).

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  Dr.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisito  il  solo parere favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  stante  l'assenza  del  Direttore 
Sanitario a cui sarà sottoposto successivamente l’atto per l’acquisizione del parere, ai sensi dell’art. 
3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i..

DELIBERA 

1. Di approvare gli allegati verbali di gara della prima seduta pubblica del 11/07/2019 e succes­
siva riconvocazione del 30/07/2019 (All. 1 e All. 2), che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, relativo alla gara a procedura aperta mediante lo strumento dell’accor­
do quadro ex art. 54 comma 4, lettera a) con più operatori economici in conformità all’ art. 60 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in modalità telematica ai sensi dell’ art. 40 ed alle prescrizioni di cui 
all’art. 58 del Codice dei contratti pubblici per la conclusione di un accordo quadro finalizzato 
all’ accreditamento di soggetti professionalmente idonei per la co-gestione di percorsi terapeutici 
individuali di domiciliarità a favore di utenti in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’A­
SL TO 4 per la durata di 36 mesi, in ottemperanza agli adempimenti previsti dal 2° periodo del­
l’art. 29 comma 1.

2. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  di  spesa  per 
l’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere alla fornitura di cui trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 01/08/2019

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  01/08/2019

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 900       DEL 01/08/2019

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO FINALIZZATO ALL` ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI
PROFESSIONALMENTE IDONEI PER COGESTIONE DI PERCORSI TERAPEUTICI
INDIVIDUALI DI DOMICILIARITA` A FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELL` ASL TO 4 AI SENSI E PER GLI
EFFETTI DELL`ART. 54 COMMA 4 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 - CIG. N.7918779F24.
APPROVAZIONE VERBALI PRIMA SEDUTA PUBBLICA.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Smaldino Aurora -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 
 

 

 
 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO FINALIZZATO ALL` ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI 

PROFESSIONALMENTE IDONEI PER COGESTIONE DI PERCORSI TERAPEUTICI 
INDIVIDUALI DI DOMICILIARITA` A FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELL` ASL TO 4 AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL`ART. 54 COMMA 4 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 - CIG. N.7918779F24 

 
VERBALE SEDUTA DI GARA RELATIVA ALL’APERTURA TELEMATICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
  

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 11 del mese di Luglio, alle ore 11,00 presso la sala riunioni 
dell’ASL TO4, terzo piano, Via Po 11 a Chivasso, sono presenti il Presidente del seggio di gara, 
Dott. Ugo Pellegrinetti, Direttore Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e 
Servizi dell’ASL TO4, ed i testimoni, Dr. Sandro Franchi Collaboratore Amministrativo 
Professionale Esperto e la Rag. Aurora Smaldino Collaboratore Amministrativo Professionale della 
Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4. 
Sono inoltre presenti: 
- Sig.ra Paola Silvia Parini  in rappresentanza della Associazione Scientifico-Culturale 

ACCORDO , la cui identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di 
validità; 

- Sig. Daniele Rizzo  in rappresentanza della Cooperativa Sociale ALICE NELLO SPECCHIO, la 
cui identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig.ra Anna Laura Ventresca in rappresentanza della Cooperativa Sociale LA RONDINE a r.l., 
la cui identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig. Domenico Martino in rappresentanza della Cooperativa Sociale L’ ELICA, la cui identità è 
stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig.ra Carmen De Stefano in rappresentanza della Cooperativa FRASSATI, la cui identità è stata 
accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig. Marco Gaudo in rappresentanza della Cooperativa Sociale ESSERCI  s.c.s, la cui identità è 
stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig. Andrea Pasini in rappresentanza della Cooperativa Sociale l’IPPOGRIFO, la cui identità è 
stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig.ra Cristina Garetto in rappresentanza della Cooperativa Sociale L’ARCOBALENO, la cui 
identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 

- Sig.ra Marina Tuninetti in rappresentanza della Cooperativa Sociale IL MARGINE, la cui 
identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
 
 
 
 

Premesso che  
 
 
 



 

 
 

 

 con deliberazione n. 639 del 30/05/2019  del Direttore Generale dell’ASL TO4 è stata indetta la 
gara con procedura aperta mediante lo strumento dell’accordo quadro ex art. 54 comma 4, lettera a) 
con più operatori economici in conformità all’ art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in modalità 
telematica ai sensi dell’ art. 40 ed alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice dei contratti pubblici 
per la conclusione di un accordo quadro finalizzato all’ accreditamento di soggetti 
professionalmente idonei per la co-gestione di percorsi terapeutici individuali di domiciliarità a 
favore di utenti in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL TO 4 per la durata di 36 mesi; 
 le ditte interessate dovevano far pervenire, a mezzo della Piattaforma di e-procurement SINTEL 
le offerte telematiche entro le ore 12,00 del giorno 10/07/2019; 
 trattasi di gara con procedura aperta mediante lo strumento dell’accordo quadro ex art. 54 
comma 4, lettera a) con più operatori economici in conformità all’ art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i in modalità telematica ai sensi dell’ art. 40 ed alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice dei 
contratti pubblici per la conclusione di un accordo quadro; 
 
 

Tutto ciò premesso 
 

 
Il Presidente di gara ricorda l’oggetto e le modalità di gara e dichiara aperta la seduta. 
Rileva che nel termine prescritto, e con le modalità richieste, sono pervenute a mezzo della 
Piattaforma di e-procurement SINTEL le offerte telematiche di seguito indicate:  

 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO  

FORNITORE  MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA STATO 
OFFERTA 

 

1562752566647  

Accordo - associazione 
scientifico-culturale di 
coterapia 
93035800015  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
11.56.06 CEST  

Valida   

1562751603455  
cooperativa sociale ALICE 
NELLO SPECCHIO 
04803940016  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
11.40.03 CEST  

Valida   

1562750968938  
Società Cooperativa Sociale 
Interactive 
01164070052  

società cooperativa sociale 
Interactive - Pollicino cooperativa 
sociale(Altra tipologia di 
raggruppamento)  

mercoledì 10 
luglio 2019 
11.29.28 CEST  

Valida   

1562750691823  
C.M. SERVICE SRL 
08766390010  Forma singola  

mercoledì 10 
luglio 2019 
11.24.51 CEST  

Valida   

1562750048816  
Il Pozzo Cooperativa Sociale 
08171610010  Forma singola  

mercoledì 10 
luglio 2019 
11.14.08 CEST  

Valida   

1562746906070  
Società Cooperativa Sociale 
LA RONDINE a R.L. 
01978220695  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
10.21.46 CEST  

Valida   

1562746313032  
L'ELICA - COOPERATIVA 
SOCIALE 
07645910014  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
10.11.53 CEST  

Valida   

1562745906570  ROSA COOPERATIVA SOCIALE 
03683080166  

Forma singola  mercoledì 10 
luglio 2019 

Valida   



 

 
 

 

10.05.06 CEST  

1562745247798  
COOPERATIVA P.G. 
FRASSATI SCS ONLUS 
02165980018  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
9.54.07 CEST  

Valida   

1562744585792  

L'ARTE DELLA CURA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 
08405250013  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
9.43.05 CEST  

Valida   

1562743864540  

Cooperativa Animazione 
Valdocco Società 
Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale ONLUS 
03747970014  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
9.31.04 CEST  

Valida   

1562690235265  
ANTEO COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
01758780025  

Forma singola  
martedì 9 
luglio 2019 
18.37.15 CEST  

Valida   

1562689831211  Esserci s.c.s. 
97519050013  

Forma singola  
martedì 9 
luglio 2019 
18.30.31 CEST  

Valida   

1562582711903  
SOCIETA' COOPERATIVA 
04268430016  Forma singola  

lunedì 8 luglio 
2019 12.45.11 
CEST  

Valida   

1562579354939  
Cooperativa Sociale 
L'Ippogrifo 
07285680018  

Forma singola  
lunedì 8 luglio 
2019 11.49.14 
CEST  

Valida   

1562576242133  
TERCARE SRL 
11033030013  Forma singola  

lunedì 8 luglio 
2019 10.57.22 
CEST  

Valida   

1562338939934  
COOPERATIVA SOCIALE 
L'ARCOBALENO S.C.S. 
05381130011  

Forma singola  
venerdì 5 luglio 
2019 17.02.19 
CEST  

Valida   

1562313769031  
COOPERATIVA PRO.GE.S.T. 
scs 
03056830015  

Forma singola  
venerdì 5 luglio 
2019 10.02.49 
CEST  

Valida   

1562311954731  IL MARGINE scs 
02430520011  

Forma singola  
venerdì 5 luglio 
2019 9.32.34 
CEST  

Valida   

 

Si procede alla verifica della documentazione amministrativa. 

Emerge che: 

 

Coop.Soc. L’Arcobaleno S.c.s si rileva quanto segue: 
La documentazione amministrativa è risultata mancante delle “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE 
E DOCUMENTAZIONE A CORREDO” di cui all’art. 13.3.  
 
Coop.Soc. ALICE NELLO SPECCHIO si rileva quanto segue: 
La documentazione amministrativa è risultata mancante delle: 
  “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO” di cui all’art. 

13.3.  
 Certificazioni di qualità di cui all’art. 9 del Disciplinare di gara. 



 

 
 

 

 
 

ANTEO COOP.SOCIALE ONLUS si rileva quanto segue: 
 La documentazione amministrativa è risultata mancante del Patto di Integrità (Allegato 1).  

 
ESSERCI S.c.s. si rileva quanto segue: 
 La documentazione amministrativa è risultata mancante del Patto di Integrità (Allegato 1).  

IL POZZO COOP.SOC. si rileva quanto segue: 
La documentazione amministrativa è risultata mancante di: 
 Patto di Integrità (Allegato 1). 
 Copia del certificato di Identità personale del dichiarante 

 PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’AVCP relativo 
al concorrente come indicato all’art. 13.3 del Disciplinare di gara. 

 Mancata indicazione nel D.G.U.E. di quando di seguito indicato: 
Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di cui 
al punto 7.1  
I servizi resi che confermino il possesso del requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare di gara 

L’ARTE DELLA CURA Scs si rileva quanto segue: 
La documentazione amministrativa è risultata mancante dell’indicazione nel D.G.U.E. di: 

 Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di cui 
al punto 7.1  

 I servizi resi che confermino il possesso del requisito di cui al punto 7.2 del Disciplinare di gara 

COOPERATIVA PRO.GE.S.T. si rileva quanto segue: 
 La documentazione amministrativa è risultata mancante della copia delle richieste di 

chiarimento pervenute e relative risposte, debitamente sottoscritte su ogni pagina, per totale 
completa accettazione.. 

 
TERCARE Srl si rileva quanto segue: 
La documentazione amministrativa è risultata mancante di: 

 “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO” di cui all’art. 
13.3. 

 Patto di Integrità (Allegato 1).  
 copia del presente Disciplinare di gara e Capitolato Speciale timbrati e firmati per accettazione 

su ogni foglio sottoscritti dal Legale Rappresentante della Ditta offerente o da persona avente i 
poteri di impegnare la Ditta in possesso di Procura, per accettazione di tutte le norme previste 

 copia delle richieste di chiarimento pervenute e relative risposte, debitamente sottoscritte su 
ogni pagina, per totale completa accettazione. 
 

L’ELICA COOP.SOCIALE si rileva quanto segue: 
 La documentazione amministrativa è risultata mancante della copia delle richieste di 

chiarimento pervenute e relative risposte, debitamente sottoscritte su ogni pagina, per totale 
completa accettazione.  

 



 

 
 

 

 
ACCORDO – Associazione Scientifico Culturale si rileva quanto segue: 
La documentazione amministrativa è risultata mancante di: 

 Copia del certificato di identità personale del dichiarante 

 PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’AVCP relativo 
al concorrente come indicato all’art. 13.3 del Disciplinare di gara. 

 Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di cui 
al punto 7.1  

 “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO” di cui all’art. 
13.3.. 

 copia del presente Disciplinare di gara e Capitolato Speciale timbrati e firmati per accettazione 
su ogni foglio sottoscritti dal Legale Rappresentante della Ditta offerente o da persona avente i 
poteri di impegnare la Ditta in possesso di Procura, per accettazione di tutte le norme previste 

 copia delle richieste di chiarimento pervenute e relative risposte, debitamente sottoscritte su 
ogni pagina, per totale completa accettazione. 

 Garanzia Provvisoria da rilasciare secondo le modalità indicate all’ art. 9 del Disciplinare di 
Gara. 

Il Presidente di gara da altresì atto dell’irregolarità sanabile rilevata nella documentazione 
amministrativa delle ditte  Coop.Soc. L’Arcobaleno S.c.s , Coop.Soc. ALICE NELLO SPECCHIO , 
ANTEO COOP.SOCIALE ONLUS, ESSERCI S.c.s., IL POZZO COOP.SOC., L’ARTE DELLA 
CURA Scs,  COOPERATIVA PRO.GE.S.T., TERCARE Srl  e L’ELICA COOP.SOCIALE e 
dichiara che si procederà a richiederne la regolarizzazione, perché siano rese, integrate o 
regolarizzate suddette dichiarazioni in conformità a quanto previsto dall’ art. 83 comma 9 D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Presidente di gara dà atto, inoltre  dell’irregolarità non sanabile rilevata nella documentazione 
amministrativa di ACCORDO – Associazione Scientifico Culturale in quanto si rilevano delle 
irregolarità  non sanabili, quali l’assenza della Garanzia Provvisoria e l’assenza del requisito relativo 
all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato. Si riserva comunque di verificare 
ulteriormente tale decisione. 
Il Presidente di gara dà atto della regolarità rilevata nella documentazione amministrativa delle 
restanti ditte: Società Cooperativa INTERACTIVE, C.M. SERVICE Srl, Cooperativa Sociale 
VALDOCCO, Cooperativa Sociale Progetto Muret,  Cooperativa IL MARGINE, Cooperativa 
Sociale IPPOGRIFO, Cooperativa FRASSATI, Cooperativa LA RONDINE, Cooperativa Sociale 
ROSA. 
Le ditte partecipanti saranno riconvocate per una nuova seduta pubblica per verificare le integrazioni 
documentali prodotte in conformità a quanto previsto dall’ art. 83 comma 9 D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii. con le modalità previste dal Disciplinare di gara. 
La seduta termina alle ore 19,30. 
Il presente verbale, composto da n. 5 pagine, viene approvato e sottoscritto. 

Il Presidente  
Dott. Ugo Pellegrinetti  firmato in originale 
I testimoni: 
Dr. Sandro Franchi   firmato in originale 
Rag. Aurora Smaldino  firmato in originale 
 



 

 
 

 

 
 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO FINALIZZATO ALL` ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI 

PROFESSIONALMENTE IDONEI PER COGESTIONE DI PERCORSI TERAPEUTICI 
INDIVIDUALI DI DOMICILIARITA` A FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELL` ASL TO 4 AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL`ART. 54 COMMA 4 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 - CIG. N.7918779F24 

 
VERBALE SEDUTA DI GARA RELATIVA ALL’APERTURA TELEMATICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA – RICONVOCAZIONE  
  

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 30 del mese di Luglio, alle ore 11,00 presso la sala riunioni 
dell’ASL TO4, terzo piano, Via Po 11 a Chivasso, sono presenti il Presidente del seggio di gara, 
Dott. Ugo Pellegrinetti, Direttore Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e 
Servizi dell’ASL TO4, ed i testimoni, la Rag. Aurora Smaldino Collaboratore Amministrativo 
Professionale della Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL 
TO4 e Sig.ra Sabrina Cavalli Assistente Amministrativo della Struttura Complessa Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4. 
Sono inoltre presenti: 
- Sig. Flavio Lipari in rappresentanza della Cooperativa Sociale ALICE NELLO SPECCHIO, la 

cui identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
- Sig. Massimo Nastasio in rappresentanza della ditta TERCARE Srl, la cui identità è stata 

accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
- Sig. Anna De Vita in rappresentanza della Cooperativa Sociale ESSERCI  s.c.s, la cui identità è 

stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
- Sig.ra Daniela Ciaramita in rappresentanza della Cooperativa Sociale L’ARCOBALENO, la cui 

identità è stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
- Sig.ra Silvia Cecchi in rappresentanza della Soc.Coop.Sociale INTERACTIVE, la cui identità è 

stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
- Sig. Federica Ambesi in rappresentanza della Cooperativa Sociale L’ ELICA, la cui identità è 

stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
- Sig. Manuela Ubertino in rappresentanza della ANTEO Cooperativa Sociale, la cui identità è 

stata accertata previa esibizione di carta d’identità, in corso di validità; 
 
Sono inoltre presenti i Signori Saverio Sileci per la Cooperativa Sociale ALICE NELLO 
SPECCHIO, Sig. Diego Menchi per la ditta TERCARE Srl, Sig.ra Martina Albrile per la 
Cooperativa Sociale L’ ELICA. 
 

Premesso che  
 
 con deliberazione n. 639 del 30/05/2019  del Direttore Generale dell’ASL TO4 era stata indetta 
la gara con procedura aperta mediante lo strumento dell’accordo quadro ex art. 54 comma 4, lettera 
a) con più operatori economici in conformità all’ art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in modalità 
telematica ai sensi dell’ art. 40 ed alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice dei contratti pubblici 
per la conclusione di un accordo quadro finalizzato all’ accreditamento di soggetti 



 

 
 

 

professionalmente idonei per la co-gestione di percorsi terapeutici individuali di domiciliarità a 
favore di utenti in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL TO 4 per la durata di 36 mesi; 
 le ditte interessate dovevano far pervenire, a mezzo della Piattaforma di e-procurement SINTEL 
le offerte telematiche entro le ore 12,00 del giorno 10/07/2019; 
 trattavasi di gara con procedura aperta mediante lo strumento dell’accordo quadro ex art. 54 
comma 4, lettera a) con più operatori economici in conformità all’ art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i in modalità telematica ai sensi dell’ art. 40 ed alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice dei 
contratti pubblici per la conclusione di un accordo quadro; 
 nel termine prescritto, e con le modalità richieste, erano pervenute a mezzo della Piattaforma di 
e-procurement SINTEL le offerte telematiche di seguito indicate:  
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO  

FORNITORE  MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA STATO 
OFFERTA 

 

1562752566647  

Accordo - associazione 
scientifico-culturale di 
coterapia 
93035800015  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
11.56.06 CEST  

Valida   

1562751603455  
cooperativa sociale ALICE 
NELLO SPECCHIO 
04803940016  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
11.40.03 CEST  

Valida   

1562750968938  
Società Cooperativa Sociale 
Interactive 
01164070052  

società cooperativa sociale 
Interactive - Pollicino cooperativa 
sociale(Altra tipologia di 
raggruppamento)  

mercoledì 10 
luglio 2019 
11.29.28 CEST  

Valida   

1562750691823  
C.M. SERVICE SRL 
08766390010  Forma singola  

mercoledì 10 
luglio 2019 
11.24.51 CEST  

Valida   

1562750048816  
Il Pozzo Cooperativa Sociale 
08171610010  Forma singola  

mercoledì 10 
luglio 2019 
11.14.08 CEST  

Valida   

1562746906070  
Società Cooperativa Sociale 
LA RONDINE a R.L. 
01978220695  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
10.21.46 CEST  

Valida   

1562746313032  
L'ELICA - COOPERATIVA 
SOCIALE 
07645910014  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
10.11.53 CEST  

Valida   

1562745906570  ROSA COOPERATIVA SOCIALE 
03683080166  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
10.05.06 CEST  

Valida   

1562745247798  
COOPERATIVA P.G. 
FRASSATI SCS ONLUS 
02165980018  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
9.54.07 CEST  

Valida   

1562744585792  

L'ARTE DELLA CURA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 
08405250013  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
9.43.05 CEST  

Valida   

1562743864540  

Cooperativa Animazione 
Valdocco Società 
Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale ONLUS 
03747970014  

Forma singola  
mercoledì 10 
luglio 2019 
9.31.04 CEST  

Valida   



 

 
 

 

1562690235265  
ANTEO COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
01758780025  

Forma singola  
martedì 9 
luglio 2019 
18.37.15 CEST  

Valida   

1562689831211  
Esserci s.c.s. 
97519050013  Forma singola  

martedì 9 
luglio 2019 
18.30.31 CEST  

Valida   

1562582711903  
SOCIETA' COOPERATIVA 
04268430016  Forma singola  

lunedì 8 luglio 
2019 12.45.11 
CEST  

Valida   

1562579354939  
Cooperativa Sociale 
L'Ippogrifo 
07285680018  

Forma singola  
lunedì 8 luglio 
2019 11.49.14 
CEST  

Valida   

1562576242133  TERCARE SRL 
11033030013  

Forma singola  
lunedì 8 luglio 
2019 10.57.22 
CEST  

Valida   

1562338939934  
COOPERATIVA SOCIALE 
L'ARCOBALENO S.C.S. 
05381130011  

Forma singola  
venerdì 5 luglio 
2019 17.02.19 
CEST  

Valida   

1562313769031  
COOPERATIVA PRO.GE.S.T. 
scs 
03056830015  

Forma singola  
venerdì 5 luglio 
2019 10.02.49 
CEST  

Valida   

1562311954731  
IL MARGINE scs 
02430520011  Forma singola  

venerdì 5 luglio 
2019 9.32.34 
CEST  

Valida   

 

 In data 11/07/2019, in seduta pubblica, si era proceduto all’apertura telematica delle offerte 
pervenute ed alla verifica della documentazione amministrativa ed il Presidente di gara aveva dato 
atto dell’irregolarità formale sanabile rilevata nella documentazione amministrativa delle ditte  
Coop.Soc. L’Arcobaleno S.c.s , Coop.Soc. ALICE NELLO SPECCHIO, ANTEO COOP.SOCIALE 
ONLUS, ESSERCI S.c.s., IL POZZO COOP.SOC., L’ARTE DELLA CURA Scs,  
COOPERATIVA PRO.GE.S.T., TERCARE Srl  e L’ELICA COOP.SOCIALE e dichiarava che si 
sarebbe proceduto a richiederne la regolarizzazione, perché fossero rese, integrate o regolarizzate 
suddette dichiarazioni in conformità a quanto previsto dall’ art. 83 comma 9 D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.  
Il Presidente di gara aveva dato altresì atto, inoltre  dell’irregolarità non sanabile rilevata nella 
documentazione amministrativa di ACCORDO – Associazione Scientifico Culturale in quanto si 
rilevano delle irregolarità non sanabili, quali l’assenza della Garanzia Provvisoria e l’assenza  del 
requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato. 
Il Presidente di gara aveva dato inoltre atto della regolarità formale rilevata nella documentazione 
amministrativa delle restanti ditte: Società Cooperativa INTERACTIVE, C.M. SERVICE Srl, 
Cooperativa Sociale VALDOCCO, Cooperativa Sociale Progetto Muret,  Cooperativa IL 
MARGINE, Cooperativa Sociale IPPOGRIFO, Cooperativa FRASSATI, Cooperativa LA 
RONDINE, Cooperativa Sociale ROSA. 
Il Presidente di gara aveva comunicato che le ditte partecipanti sarebbero state riconvocate per una 
nuova seduta pubblica per verificare le integrazioni documentali prodotte in conformità a quanto 
previsto dall’ art. 83 comma 9 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità previste dal 
Disciplinare di gara. 
 

------------------------------------------------------------- 



 

 
 

 

In data 30/07/2019 alle ore 11,00, presso la sala riunioni dell’ASL TO4, III piano, Via Po 11, 
Chivasso, sono presenti il Presidente del seggio di gara, Dott. Ugo Pellegrinetti, Direttore Struttura 
Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4, ed i testimoni, Rag. 
Aurora Smaldino Collaboratore Amministrativo e Sig.ra Sabrina Cavalli Assistente Amministrativo 
della Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4. 
Il Presidente di gara ricorda l’oggetto e le modalità di gara e dichiara aperta la seduta. 
Rileva che nel termine prescritto, e con le modalità richieste, sono pervenute le integrazioni di 
documentazione amministrativa a seguito di richiesta di regolarizzazione dalle ditte di seguito 
indicate: ditte  Coop.Soc. L’Arcobaleno S.c.s , Coop.Soc. ALICE NELLO SPECCHIO, ANTEO 
COOP.SOCIALE ONLUS, ESSERCI S.c.s., IL POZZO COOP.SOC., L’ARTE DELLA CURA Scs,  
COOPERATIVA PRO.GE.S.T., TERCARE Srl  e L’ELICA COOP.SOCIALE. 
Si prende atto delle integrazioni documentali pervenute e si ritiene di ammettere alle successive fasi 
di gara le ditte  Coop.Soc. L’Arcobaleno S.c.s , Coop.Soc. ALICE NELLO SPECCHIO, ANTEO 
COOP.SOCIALE ONLUS, ESSERCI S.c.s., IL POZZO COOP.SOC., L’ARTE DELLA CURA Scs,  
COOPERATIVA PRO.GE.S.T., TERCARE Srl  e L’ELICA COOP.SOCIALE, INTERACTIVE, 
C.M. SERVICE Srl, Cooperativa Sociale VALDOCCO, Cooperativa Sociale Progetto Muret,  
Cooperativa IL MARGINE, Cooperativa Sociale IPPOGRIFO, Cooperativa FRASSATI, 
Cooperativa LA RONDINE, Cooperativa Sociale ROSA. 
Il Presidente di gara conferma inoltre, a seguito degli accertamenti espletati, l’irregolarità non 
sanabile rilevata nella documentazione amministrativa di ACCORDO – Associazione Scientifico 
Culturale in quanto si rilevano delle irregolarità non sanabili, quali l’assenza della Garanzia 
Provvisoria e l’assenza del requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 
commercio e pertanto dichiara ACCORDO – Associazione Scientifico Culturale esclusa dalle 
successive fasi di gara. 
Risultano ammesse alle successive fasi di gara le ditte : Società Cooperativa INTERACTIVE, C.M. 
SERVICE Srl, Cooperativa Sociale VALDOCCO, Cooperativa Sociale Progetto Muret,  
Cooperativa IL MARGINE, Cooperativa Sociale IPPOGRIFO, Cooperativa FRASSATI, 
Cooperativa LA RONDINE, Cooperativa Sociale ROSA, Coop.Soc. L’Arcobaleno S.c.s , Coop.Soc. 
ALICE NELLO SPECCHIO, ANTEO COOP.SOCIALE ONLUS, ESSERCI S.c.s., IL POZZO 
COOP.SOC., L’ARTE DELLA CURA Scs,  COOPERATIVA PRO.GE.S.T., TERCARE Srl  e 
L’ELICA COOP.SOCIALE. 
Il Presidente di gara comunica infine che le buste inviate in forma telematica a mezzo della 
Piattaforma di e-procurement SINTEL contenenti la documentazione tecnica e l’offerta economica 
saranno aperte successivamente in seduta telematica pubblica alla presenza della Commissione 
Giudicatrice nominata con Deliberazione n. 836 del 10/07/2018. 

Le ditte partecipanti saranno riconvocate per la seconda seduta pubblica, con le modalità previste dal 
Disciplinare di Gara. 

La seduta termina alle ore 11,50. 
Il presente verbale, composto da n. 4 pagine, viene approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente  
Dott. Ugo Pellegrinetti  firmato in originale 
I testimoni: 
Sig.ra Sabrina Cavalli   firmato in originale 
Rag. Aurora Smaldino  firmato in originale 
 
 


		2019-08-01T10:24:29+0200
	Maria Zammuto




